
Zajímavé české a slovenské tituly z dětské 
literatury vydávané od 30. let 20. století 
do současnosti pro čtenáře vybraly 
knihovnice z Oddělení pro děti a mládež 
Ústřední knihovny v rámci tematického 
Roku s dětmi.

www.mlp.cz/roksdetmi
2017, Městská knihovna v Praze

Proč chtěl ptakopysk 
do Solopisk, aneb, 
Vybraná slova pro 
vybíravé děti
Daniela Kalinová

Hravá příručka pro mladší 
školáky nenásilným způsobem 
seznamuje s vyjmenovanými 
slovy. Vhodné k procvičování 
doma i k využití ve škole.

Havětník
Jiří Dvořák

Netradiční encyklopedie 
všemožných potvor, ze kterých 
nám často naskakuje husí kůže. 
Vyprávění o viditelné i neviditelné 
havěti, nechybí ani záludné 
otázky a hádanky. Obálku knihy 
lze rozložit a dle nakresleného 
návodu postavit hotel pro hmyz.

Pajasan
Vratislav Brabenec

Vratislavu Brabencovi se pro 
děti nepíše snadno. Přesto cítí, 
že je tu pár věcí, které by se 
mládeži říct měly, pár věcí,
 pro které stojí za to žít a taky 
se za ně postavit, když je potřeba, 
a někdy dost bojovně.

Naše doporučení z české 
populárně-naučné literatury 
z posledních let

Autorky retrospektivní výstavky:

Petra Martincová 
a Marie Kočová 
(knihovnice Oddělení pro děti a mládež)

Kolik je na světě dětí,
tolik je na světě knih

2016 Od Petry:

10. léta 21. století Jako BONUS: Od Marie:

Zajímavé české a slovenské tituly z dětské 
literatury vydávané od 30. let 20. století 
do současnosti pro čtenáře vybraly 
knihovnice z Oddělení pro děti a mládež 
Ústřední knihovny v rámci tematického 
Roku s dětmi.

www.mlp.cz/roksdetmi
2017, Městská knihovna v Praze

Proč chtěl ptakopysk 
do Solopisk, aneb, 
Vybraná slova pro 
vybíravé děti
Daniela Kalinová

Hravá příručka pro mladší 
školáky nenásilným způsobem 
seznamuje s vyjmenovanými 
slovy. Vhodné k procvičování 
doma i k využití ve škole.

Havětník
Jiří Dvořák

Netradiční encyklopedie 
všemožných potvor, ze kterých 
nám často naskakuje husí kůže. 
Vyprávění o viditelné i neviditelné 
havěti, nechybí ani záludné 
otázky a hádanky. Obálku knihy 
lze rozložit a dle nakresleného 
návodu postavit hotel pro hmyz.

Pajasan
Vratislav Brabenec

Vratislavu Brabencovi se pro 
děti nepíše snadno. Přesto cítí, 
že je tu pár věcí, které by se 
mládeži říct měly, pár věcí,
 pro které stojí za to žít a taky 
se za ně postavit, když je potřeba, 
a někdy dost bojovně.

Naše doporučení z české 
populárně-naučné literatury 
z posledních let

Autorky retrospektivní výstavky:

Petra Martincová 
a Marie Kočová 
(knihovnice Oddělení pro děti a mládež)

Kolik je na světě dětí,
tolik je na světě knih

2016 Od Petry:

10. léta 21. století Jako BONUS: Od Marie:



2011 2013 2015

2010 2012 2014

Kryštofův 
vzdušný zámek
Ladislav Karpianus

I vysněný svět se může změnit 
v noční můru. Dvanáctiletému 
Kryštofovi se podivuhodnou 
shodou okolností jedné noci 
podařilo prosnít se na zvláštní 
planetu. Je poměrně maličká, 
celá holá a úplně opuštěná.

Pohádky 
o malé tlusté víle
Jiří Dědeček

Krátké příběhy odehrávající se 
v dětském pokojíčku. Hlavními 
hrdiny dobrodružství jsou 
roztodivné hračky a jeden 
živý kocour. 

Jakub a hvězdy
Renáta Fučíková

Prvňák Jakub se s maminkou 
a tátou stěhuje z města do 
starého domu na vesnici. 
Všechno je pro něj nové, 
jen pro sebe má velký pokoj 
v podkroví, kde je krásně vidět 
na hvězdnou oblohu.

Nejhorší den 
v životě třeťáka Filipa L.
Petra Braunová 

Jeden napínavý a dramatický 
den v životě devítiletého Filipa, 
který se musí vyrovnat s tím, 
že má nového nevlastního 
tatínka a hlavně novou starší 
nevlastní sestru Moniku.

Holub Kolumb
Emma Pecháčková

Holub Kolumb, závodní 
poštovní holub ve výslužbě, 
žije na barokní římse jednoho 
pražského kostela. Jednoho rána 
při snídani zaslechne vábivou 
melodii a vydá se za hláskem, 
který mu na první poslech 
učaroval.

Klárka 
a 11 babiček
Olga Černá

Příběh v dopisech vypráví 
o Klárce, která hraje ráda 
na klavír a postupně se o ni 
stará jedenáct „babiček“.

2011 2013 2015

2010 2012 2014

Kryštofův 
vzdušný zámek
Ladislav Karpianus

I vysněný svět se může změnit 
v noční můru. Dvanáctiletému 
Kryštofovi se podivuhodnou 
shodou okolností jedné noci 
podařilo prosnít se na zvláštní 
planetu. Je poměrně maličká, 
celá holá a úplně opuštěná.

Pohádky 
o malé tlusté víle
Jiří Dědeček

Krátké příběhy odehrávající se 
v dětském pokojíčku. Hlavními 
hrdiny dobrodružství jsou 
roztodivné hračky a jeden 
živý kocour. 

Jakub a hvězdy
Renáta Fučíková

Prvňák Jakub se s maminkou 
a tátou stěhuje z města do 
starého domu na vesnici. 
Všechno je pro něj nové, 
jen pro sebe má velký pokoj 
v podkroví, kde je krásně vidět 
na hvězdnou oblohu.

Nejhorší den 
v životě třeťáka Filipa L.
Petra Braunová 

Jeden napínavý a dramatický 
den v životě devítiletého Filipa, 
který se musí vyrovnat s tím, 
že má nového nevlastního 
tatínka a hlavně novou starší 
nevlastní sestru Moniku.

Holub Kolumb
Emma Pecháčková

Holub Kolumb, závodní 
poštovní holub ve výslužbě, 
žije na barokní římse jednoho 
pražského kostela. Jednoho rána 
při snídani zaslechne vábivou 
melodii a vydá se za hláskem, 
který mu na první poslech 
učaroval.

Klárka 
a 11 babiček
Olga Černá

Příběh v dopisech vypráví 
o Klárce, která hraje ráda 
na klavír a postupně se o ni 
stará jedenáct „babiček“.


